
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-1, Brno 2017

251

prohlubní obsahující depot bronzových slitků a zlom-
ků železných předmětů (obr. 2). Z kulturní vrstvy 
i vlastních objektů se podařilo vyzvednout kromě 
domácí a provincionální keramiky také bronzové 
spony a římské mince.

Petr Kos

Resumé

Kobylnice (Bez. Brno-venkov), „Rybníky“. Römi-
sche Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

litovel (k. ú. roZvaDovice, k. ú. 
unčovice, okr. olomouc)
Extravilán. Mladší doba římská. Sídliště (?). Povr-
chový sběr.

Lokalizace: plocha vymezená body: 1) X = 
1112038, Y = 557297; 2) X = 1112099, Y = 557583; 
3) X = 1111903, Y = 557718; 4) X = 1111805, Y = 
557594; 5) X = 1111667, Y = 557430; 6) X = 1111686, 
Y = 557279 (S-JTSK).

Během archeologické prospekce, prováděné v jar-
ních měsících roku 2010 a 2011 metodou povrchového 
sběru, bylo na poli jihovýchodně od stávající zástav-
by k. ú. Rozvadovice, s přesahem do k. ú. Unčovi-
ce, nalezeno celkem 15 kusů keramiky datovatelné 
do mladší doby římské. Z výše uvedeného počtu lze 7 
kusů keramiky jednoznačně zařadit do stupně C. Jde 
o keramiku jiříkovického typu. Všechny tyto nálezy 

byly v rámci souřadnicemi vymezené plochy kon-
centrovány spíše v severní části tohoto areálu, a to 
pouze po pravé straně státní silnice č. 449 ve směru 
z Unčovic do Litovle. Na zbylé ploše vymezené sou-
řadnicemi se nacházela keramika z doby bronzové 
(viz příslušný oddíl v tomto čísle).

Za laskavou konzultaci děkuji paní Mgr. Pavlíně 
Kalábkové, Ph.D.

Karel Faltýnek

Resumé

Litovel (Kat. Rozvadovice, Kat. Unčovice, Bez. 
Olomouc), unbauter Teil der Gemeinde. Jüngere Römi-
sche Kaiserzeit. Siedlung (?). Oberflächensammlung.

moravský krumlov (okr. Znojmo)

Krumlovský les. Doba římská. Ojedinělý nález spo-
ny. Detektorový průzkum.

Při detektorovém průzkumu v roce 2016 v oblasti 
Krumlovského lesa byla nálezcem vyzvednuta bronzo-
vá spona. Spínadlo bylo předáno do Městského muzea 
Moravský Krumlov a poskytnuto autorům ke zpraco-
vání. Spona byla objevena na lesní cestě mezi Rakši-
cemi a Vedrovicemi. Popisovaný nález představuje 
další exemplář římsko-provinciální kolínkovité spony 
ze zmíněné oblasti (Jílek, Kuča 2015, 213–214, obr. 6).

Jedná se o bronzovou římsko-provinciální kolín-
kovitou sponu s krytým vinutím uloženým v trubici. 
V přechodu mezi trubicí a lučíkem je patrné nevý-
razné nízké žebírko. Lučík a trubice nenesou znaky 
výrazného fasetování. Nevýrazně se rozšiřující patka 
je mírně zvednutá. Zachycovač je vysoký obdélníko-
vitého tvaru. Rozměry artefaktu činní: délka 3,9 cm, 
šířka hlavice 2,9 cm (obr. 3).

Spona se hlásí do skupiny římsko-provinciál-
ních kolínkovitých vojenských spon s vinutím ulo-
ženým v trubici. Typologicky ji lze připsat k typům 
Jobst 12, var. A (Jobst 1975, 60, Taf. 15: 101) a Böhme 
21h (Böhme 1972, 22, Taf. 10: 474). Blízkou analogií 
k moravskokrumlovskému nálezu je spona z Vídně 13 
– předměstí (Schmid 2010, 107, Taf. 19: 161). Dobré 
příklady pro srovnání představují spony typu Cociş 
19a6a1b z římské provincie Dacie pocházející z lokalit 
Micia a Ulpia Traiana (Cociş 2004, 94, 195, Pl. LXX: 
1065–1066). Zmíněné kusy se odlišují o něco menší 
velikostí a drobnými knoflíky na patkách. Rozšíření 
spínadel typu Cociş 19a6a – 19a6b lze doložit v prosto-
ru římských provincií: Germania Superior, Noricum, 
Panonnia, Moesia Dacia a Syria. V Dacii je doložena 
i jejich výroba (Cociş 2016, 513, 517, Abb. 3: 17, 5).

Obr. 2. Kobylnice – „Rybníky“, okr. Brno-venkov. Želez-
ný depot z doby římské.
Abb. 2. Kobylnice –„Rybníky“, Bez. Brno-venkov. Ei-
sendepotfund aus der Römerzeit.




